

FONDAZIONE MICROCREDITO E SVILUPPO

Via San Giovanni Bosco n. 36 - 95041 Caltagirone

Codice Fiscale 04546310873

Relazione delle attività svolte nell'anno 2019

La Fondazione Microcredito e Sviluppo ha ottenuto l'iscrizione nell'apposito elenco tenuto dal Ministro del Tesoro ai sensi della Legge 7 marzo 1996 n. 108 art. 15, per contribuire alla prevenzione del fenomeno dell'usura, nel quale rischiano di essere coinvolte sempre più famiglie.

Come previsto nello Statuto della Fondazione all'art 3, l'ammissione delle domande al fondo di garanzia, sarà subordinata al possesso dei seguenti requisiti:

- l'esistenza di una situazione di bisogno e/o di temporaneo disagio (quali a titolo esemplificativo perdita/sospensione del lavoro, sopraggiunta di condizioni di non autosufficienza, improvvisa contrazione del reddito), opportunamente dimostrata da una relazione sociale redatta dal direttore che giustifica l'atto di solidarietà e le fondate prospettive di sottrarre il richiedente all'usura;
- difficoltà ad accedere al credito bancario ordinario per insufficienti garanzie;
- entrate, anche minime, derivanti da attività lavorativa o da alte fonti (imponibili o esenti IRPEF) che consentano la capacità di rimborso .

Nel corso del 2019 i contatti da parte dei potenziali beneficiari sono stati ridotti rispetto agli anni precedenti inoltre, la situazione debitoria ed i requisiti dei richiedenti non ne hanno consentito l'accettazione.

Si allegano alla presente relazione il Bilancio al 31/12/2019 costituito da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa.

Caltagirone, 20/06/2020

Il Direttore

F.to Dr.ssa Sheila Scerba

Il Presidente

F.to Prof. Francesco Pignataro

FONDAZIONE MICROCREDITO E SVILUPPO

VIA SAN GIOVANNI BOSCO , 36

95041 CALTAGIRONE (CT)

Codice fiscale : 04546310873

Partita I.V.A. :

BILANCIO AL : 31/12/2019

SITUAZIONE PATRIMONIALE

ATTIVITA'

CASSA	
- CASSA CONTANTI	<u>2</u>
	2
BANCHE	
- BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA C/C 0431281414	470.086
- BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA C/C 0431281415	181.173
- B.A.P. DI RAGUSA C/C 0431282936	<u>381.182</u>
	1.032.441
ALTRI CREDITI	
- CREDITI V/BENEFICIARI	10.803
- CAMBIALI ATTIVE	<u>8.603</u>
	19.406
RATEI ATTIVI	
- RATEI ATTIVI	<u>342</u>
	342
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	
- MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	3.933
- IMPIANTI GENERICI	400

- ARREDAMENTO	<u>350</u>	
		4.683
TITOLI DI PARTECIPAZIONE		
- PARTECIPAZIONI GAL KALAT	1.000	
- TITOLI B.P.E	<u>1.150</u>	
		2.150
TOTALE ATTIVITA'		1.059.024
PERDITA DELL'ESERCIZIO		2.700
TOTALE A PAREGGIO		1.061.724
		<u><u>1.061.724</u></u>
PASSIVITA'		
ALTRI DEBITI		
- FONDO ANTIUSURA	<u>381.307</u>	
		381.307
RATEI PASSIVI		
- RATEI PASSIVI	<u>161</u>	
		161
FONDI DI AMMORTAMENTO		
- FONDO AMMORTAMENTO MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	3.641	
- FONDO AMMORT. IMPIANTI GENERICI	400	
- FONDO AMMORT. ARREDAMENTO	<u>350</u>	
		4.391
ALTRI FONDI		
- FONDO GARANZIA GIOVANI IDEE	<u>7.956</u>	
		7.956

CAPITALE SOCIALE		
- FONDO DI DOTAZIONE	<u>657.000</u>	657.000
RISERVE DI UTILI		
- RISULTATO ESERCIZI PRECEDENTI	511	
- RISERVE DI UTILE X DEFAULT	<u>10.397</u>	10.908
RISERVE REGIMI SPECIALI, LEGALI E FISCALI		
- RISERVA DI ARROTONDAMENTO EURO	<u>1</u>	1
TOTALE PASSIVITA'		1.061.724

CONTO ECONOMICO

COSTI

ACQUISTI		
- ALTRI ACQUISTI	<u>24</u>	24
MANUTENZIONI E RIPARAZIONI		
- ACQUISTO DI SERVIZI	<u>40</u>	40
LOCAZIONI		
- LOCAZIONI	<u>309</u>	309
ALTRE UTENZE		
- TELEFONICHE	<u>1.234</u>	1.234

COMPENSI PROFESSIONALI E DI LAVORO AUTONOMO		
- COMPENSI PROFESSIONALI E DI LAVORO AUTONOMO	1.254	
- COMPENSO REVISORE	<u>1.500</u>	2.754
AMMORTAMENTI ORDINARI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
- AMMORTAMENTO ORD. MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE	<u>292</u>	292
ONERI FINANZIARI		
- ONERI E COMMISSIONI BANCARIE	<u>333</u>	333
ONERI STRAORDINARI		
- ONERI DA ARROTONDAMENTI EURO	<u>1</u>	1
ONERI TRIBUTARI INDIRETTI D'ESERCIZIO		
- IMPOSTA DI BOLLO	<u>300</u>	300
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DI REDDITO		5.287
RICAVI		
INTERESSI ATTIVI		
- INTERESSI ATTIVI	2.245	
- INTERESSI ATTIVI SU c/c BANCARI	<u>342</u>	2.587
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DI REDDITO		2.587
PERDITA DELL'ESERCIZIO		2.700
TOTALE A PAREGGIO		5.287

SI DICHIARA IL SU ESPOSTO BILANCIO CONFORME ALLE SCRITTURE CONTABILI

MISVI - FONDAZIONE MICROCREDITO E SVILUPPO
 VIA SAN GIOVANNI BOSCO, 36
 95041 CALTAGIRONE (CT)

Pagina

1

Data Stampa

24/06/2020

Bilancio dal 01/01/2018 al 31/12/2018 e dal 01/01/2019 al 31/12/2019 Centesimi di Euro

STATO PATRIMONIALE

ATTIVITA'

Conto	Descrizione	Saldo al 31/12/2018			Saldo al 31/12/2019		
		Saldo al	31/12/2018	Sg	Saldo al	31/12/2019	Sg
101001	CASSA CONTANTI		1,51	D	1,51	D	
1.01	CASSA		1,51	D	1,51	D	
102005	BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA C/C 0431281414		70.536,02	D	470.086,46	D	
102007	BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA C/C 0431281415		183.447,77	D	181.172,80	D	
102010	BANCA AGRICOLA POPOLARE DI RAGUSA CC0431282784		400.000,00	D			
102011	B.A.P. DI RAGUSA C/C 0431282936		381.245,89	D	381.182,09	D	
1.02	BANCHE		1.035.229,68	D	1.032.441,35	D	
1	LIQUIDITA'		1.035.231,19	D	1.032.442,86	D	
214008	CREDITI V/BENEFICIARI		8.782,84	D	10.802,91	D	
214009	CAMBIALI ATTIVE		8.602,65	D	8.602,65	D	
2.14	ALTRI CREDITI		17.385,49	D	19.405,56	D	
217001	RATEI ATTIVI		2.783,42	D	341,72	D	
2.17	RATEI ATTIVI		2.783,42	D	341,72	D	
2	ATTIVITA' A BREVE		20.168,91	D	19.747,28	D	
401009	MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE		3.933,03	D	3.933,03	D	
401015	IMPIANTI GENERICI		400,49	D	400,49	D	
401017	ARREDAMENTO		350,00	D	350,00	D	
4.01	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		4.683,52	D	4.683,52	D	
406004	PARTECIPAZIONI GAL KALAT		1.000,00	D	1.000,00	D	
406005	TITOLI B.P.E		1.150,00	D	1.150,00	D	
4.06	TITOLI DI PARTECIPAZIONE		2.150,00	D	2.150,00	D	
4	IMMOBILIZZAZIONI		6.833,52	D	6.833,52	D	
	Totale Attivita'		1.062.233,62		1.059.023,66		
	Perdita / (Utile) d'esercizio		(6.713,28)		2.699,66		
	Totale a Pareggio		1.062.233,62		1.061.723,32		

MISVI - FONDAZIONE MICROREDITO E SVILUPPO
 VIA SAN GIOVANNI BOSCO, 36
 95041 CALTAGIRONE (CT)

Bilancio dal 01/01/2018 al 31/12/2018 e dal 01/01/2019 al 31/12/2019 Centesimi di Euro

Pagina

2

Data Stampa

24/06/2020

STATO PATRIMONIALE

PASSIVITA'

Conto	Descrizione	Saldo al	31/12/2018	Sg	Saldo al	31/12/2019	Sg
511015	FONDO ANTIUSURA		381.306,67	A	381.306,67	A	
5.11	ALTRI DEBITI		381.306,67	A	381.306,67	A	
512001	RATEI PASSIVI		962,53	A	160,63	A	
5.12	RATEI PASSIVI		962,53	A	160,63	A	
5	PASSIVITA' A BREVE		382.269,20	A	381.467,30	A	
607009	FONDO AMMORTAMENTO MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE		3.349,83	A	3.641,43	A	
607014	FONDO AMMORT. IMPIANTI GENERICI		400,49	A	400,49	A	
607015	FONDO AMMORT. ARREDAMENTO		350,00	A	350,00	A	
6.07	FONDI DI AMMORTAMENTO		4.100,32	A	4.391,92	A	
609002	FONDO GARANZIA GIOVANI IDEE		7.956,16	A	7.956,16	A	
6.09	ALTRI FONDI		7.956,16	A	7.956,16	A	
6	PASSIVITA' CONSOLIDATE		12.056,48	A	12.348,08	A	
701004	FONDO DI DOTAZIONE		657.000,00	A	657.000,00	A	
7.01	CAPITALE SOCIALE		657.000,00	A	657.000,00	A	
703005	RISULTATO ESERCIZI PRECEDENTI		511,38	A	511,38	A	
703007	RISERVE DI UTILE X DEFAULT		3.683,28	A	10.396,56	A	
7.03	RISERVE DI UTILI		4.194,66	A	10.907,94	A	
7	CAPITALE		661.194,66	A	667.907,94	A	
	Totale Passivita'		1.055.520,34		1.061.723,32		
	Utile / (Perdita) d'esercizio						
	Totale a Pareggio		1.055.520,34		1.061.723,32		

MISVI - FONDAZIONE MICROCREDITO E SVILUPPO
 VIA SAN GIOVANNI BOSCO, 36
 95041 CALTAGIRONE (CT)

Pagina

1

Data Stampa

24/06/2020

Bilancio dal 01/01/2018 al 31/12/2018 e dal 01/01/2019 al 31/12/2019 Centesimi di Euro

CONTO ECONOMICO

COSTI

Conto	Descrizione	COSTI					
		Saldo al	31/12/2018	Sg	Saldo al	31/12/2019	Sg
801008	ALTRI ACQUISTI						
8.01	ACQUISTI				23,99		D
811012	ACQUISTO DI SERVIZI				23,99		D
8.11	MANUTENZIONI E RIPARAZIONI		43,92	D	40,14		D
812000	LOCAZIONI		43,92	D	40,14		D
8.12	LOCAZIONI		309,39	D	309,39		D
814001	TELEFONICHE		309,39	D	309,39		D
8.14	ALTRE UTENZE		749,10	D	1.233,93		D
816000	COMPENSI PROFESSIONALI E DI LAVORO AUTONOMO		749,10	D	1.233,93		D
816010	COMPENSO REVISORE		1.753,76	D	1.253,76		D
8.16	COMPENSI PROFESSIONALI E DI LA		1.500,00	D	1.500,00		D
820002	STAMPA ED INSERZIONI		3.253,76	D	2.753,76		D
8.20	PUBBLICITA' E PROPAGANDA		220,00	D			
822009	AMMORTAMENTO ORD. MACCHINE D'UFFICIO ELETTRONICHE		220,00	D			
8.22	AMMORTAMENTI ORDINARI IMMOBILI		291,60	D	291,60		D
833011	ONERI E COMMISSIONI BANCARIE		291,60	D	291,60		D
8.33	ONERI FINANZIARI		349,30	D	333,30		D
838004	IMPOSTA DI BOLLO		349,30	D	333,30		D
8.38	ONERI TRIBUTARI INDIRETTI D'ES		1.100,00	D	300,00		D
8	COSTI		1.100,00	D	300,00		D
			6.317,07	D	5.286,11		D
	Totale Costi		6.317,07		5.286,11		
	Utile / (Perdita) d'esercizio						
	Totale a Pareggio		6.317,07		5.286,11		

MISVI - FONDAZIONE MICROCREDITO E SVILUPPO
 VIA SAN GIOVANNI BOSCO, 36
 95041 CALTAGIRONE (CT)

Bilancio dal 01/01/2018 al 31/12/2018 e dal 01/01/2019 al 31/12/2019 Centesimi di Euro

Pagina

2

Data Stampa

24/06/2020

CONTO ECONOMICO

RICAVI

Conto	Descrizione	Saldo al	31/12/2018	Sg	Saldo al	31/12/2019	Sg
909000	INTERESSI ATTIVI				2.244,73		A
909003	INTERESSI ATTIVI SU c/c BANCARI		2.660,15	A	341,72		A
9.09	INTERESSI ATTIVI		2.660,15	A	2.586,45		A
911000	PROVENTI DIVERSI D'ESERCIZIO		6,00	A			
911010	PROVENTI ATTIVITA' MICROCREDITO		280,00	A			
911016	PROVENTI PROG. FTG		10.084,20	A			
9.11	PROVENTI DIVERSI D'ESERCIZIO		10.370,20	A			
9	RICAVI		13.030,35	A	2.586,45		A
	Totale Ricavi		13.030,35		2.586,45		
	Perdita / (Utile) d'esercizio	(6.713,28)	2.699,66		
	Totale a Pareggio		13.030,35		5.286,11		

FONDAZIONE MICROCREDITO E SVILUPPO
Sede legale in Via San Giovanni Bosco n. 36 95041 Caltagirone
Codice Fiscale N. 04546310873

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO
AL 31/12/2019

P R E M E S S A

Signori Consiglieri,

il bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione, costituito da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa, rappresenta elemento di analisi dei risultati economico-patrimoniali conseguiti nell'anno 2019.

Il bilancio è stato redatto all'unità di euro e fornisce una rappresentazione veritiera e corretta sia della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, sia del risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- ai fini della determinazione del risultato dell'esercizio si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso e del pagamento e, si è tenuto conto di tutti gli oneri di competenza dell'esercizio anche se la conoscenza della loro esistenza è avvenuta in un momento successivo alla data di chiusura dell'esercizio stessa. I criteri applicati nella valutazione delle poste di bilancio sono in linea con quelli stabiliti dall'articolo 2426 del codice civile e successive modifiche; essi risultano essere gli stessi adottati nel corso dell'esercizio precedente per cui il rapporto tra le poste dei bilanci in esame si fonda su dati omogenei; i criteri di valutazione applicati sono meglio dettagliati in sede di commento alle voci che compongono la nota integrativa.

L'esercizio sociale chiuso al 31/12/2019 riporta un risultato gestionale negativo pari ad euro 2.699,66

A seguito della pandemia del Corona-virus, il bilancio viene redatto entro il termine più ampio del 30 giugno 2020

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

- Macchine
- Impianti
- Arredamento

La voce accoglie le attività materiali che per destinazione sono soggette ad un durevole utilizzo nell'ambito dell'impresa; Le immobilizzazioni materiali acquisite da terzi sono iscritte in bilancio al costo di acquisto e sono esposte indicando separatamente il valore delle immobilizzazioni da quello dei relativi fondi di ammortamento. Il costo di acquisto è stato ammortizzato in base ad un piano a quote costanti che tiene conto dell'effettiva utilità futura delle immobilizzazioni. Per i beni d'importo inferiore a 516 euro, l'ammortamento è avvenuto per la quota del 100%, attesa la natura di beni di modico valore e quindi di durata limitata nel tempo.

ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE

TITOLI DI PARTECIPAZIONE

- PARTECIPAZIONE GAL KALAT

Le partecipazioni sono valutate con il metodo del costo. Il valore di iscrizione è determinato sulla base del prezzo di acquisto. La Fondazione possiede partecipazioni, nella qualità di socio, alla società consortile "Gal Kalat" (GAL e PSL, Asse 4 "Attuazione dell'approccio Leader") per la gestione del programma Leader 2007-2010 per euro 1000.

- TITOLI B.P.E

Risulta depositata l'allocazione vincolata di € 1.150,00 del patrimonio con azioni emesse dalla Banca Popolare Etica (Acquisto di n. 20 azioni) sul C/C 0431281414, come deliberato nella seduta di Consiglio del 14/01/2014.

CREDITI

I crediti sono iscritti in bilancio al loro valore nominale.

DISPONIBILITA' LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo

- *Cassa contanti*
- *Depositi bancari*

I depositi bancari sono costituiti da cinque diversi conto correnti intrattenuti presso la Banca Agricola Popolare di Ragusa filiale di Caltagirone e sono così analiticamente meglio descritti:

- Il conto corrente c/c n° 431281415 è stato istituito come di fondo di garanzia per attivare le operazioni di microcredito, come previsto dalla Convenzione siglata con la BAPR.
- Sul conto corrente n° c/c 431281414 , è depositato il patrimonio e gli eventuali proventi derivanti dalle attività istituzionali; inoltre, viene utilizzato per far fronte alle spese connesse al conseguimento dello scopo. Nel medesimo conto la BAPR, come da convenzione, versa il rimborso pari al il 2% sul netto ricavo dei singoli finanziamenti erogati.
- Il conto corrente n° 431282784 accoglie la partita vincolata “conto Time Deposit BAPR” per il valore di € 400.000,00 attivato in data 13/12/2017 e in scadenza il 13/12/2019. Alla scadenza le somme sono state trasferite al conto 431281414.
- Il conto corrente c/c n° 0431282936 è stato istituito come di fondo di prevenzione usura famiglie.

RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio di competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico. Misurano costi e ricavi la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

- Fondo di dotazione

Accoglie il valore del fondo di dotazione, pari a euro 657.000,00 è iscritto al valore nominale e rappresenta il valore di quanto conferito in fase di costituzione.

Una parte delle somme di detto fondo pari a euro 400.000,00 è stato vincolato in data 13/12/2017 in un contratto chiamato Conto Time Deposits Bapr a 24 mesi. Alla scadenza le somme sono state trasferite al conto 431281414

Un'altra parte di somme di questo fondo pari a euro 52.000,00 è stata destinata a fondo prevenzione usura.

- Riserve di Utili

(Risultato esercizi precedenti). Si tratta di una riserva costituita dal residuo disponibile pari a euro 511,38.

- *Riserve di utile x default*

Si tratta del risultato di esercizio relativo all'anno 2013 e all' anno 2019 ed è pari a euro 10.356,96, destinato a copertura di possibili default.

- *Perdita di Esercizio*

Rappresenta il risultato della gestione corrente che è pari a € 2.699,06.

Fondo garanzia giovani idee

Per l'attuazione del progetto Giovani Idee al 31/12/2011 si è attivato il suddetto fondo alla data del 31/12/2018 l'ammontare residuo del Fondo è pari a euro 7.956,16.

DEBITI

Tutte le poste esprimenti una posizione di debito della Fondazione verso l'esterno sono state valutate al loro valore nominale.

- *Fondo Antiusura*

In data 23/02/2015 è stato attivato suddetto conto le cui somme vengono depositate sul c/c n° 0431282936. A dicembre 2018, il Ministero dell'Economia e Finanza ha conferito un ulteriore contributo al fondo di € 100.000,00. Al 31/12/2019 detto fondo è pari a euro 381.306,67.

FONDO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO.

Al 31 dicembre 2019 non vi sono dipendenti.

CONTI D'ORDINE

Il DLgs. 139/2015, noto come decreto bilanci, ha modificato i criteri di valutazione di numerose poste di bilancio con effetti dal 1° gennaio 2016 ed apportato significativi cambiamenti nella composizione dello schema di bilancio. In conseguenza di tali interventi i conti d'ordine non devono più essere inseriti in calce allo stato patrimoniale ma in nota integrativa.

- *Rischi Per Garanzie Prestate A Terzi*

Fondo Garanzie Prestate C/O Barp del valore di euro 150.000,00

CONTO ECONOMICO

I costi e ricavi sono contabilizzati nel rispetto del principio di competenza, indipendentemente dalla data del pagamento o dell'incasso e del principio di prudenza.

COSTI

Per una lettura più chiara si evidenzia quanto segue per alcune voci di costo che comprendono principalmente: compensi professionali (revisore dei conti e tenuta scritture contabili), costi generali a titolo esemplificativo spese telefoniche e canone locazione:

- I compensi professionali e di lavoro autonomo € 1.253,76 comprendono: compenso tenuta scritture contabili anno 2019;
- Locazione Sede € 309,39
- Utenze telefoniche € 1.233,93
- Compensi revisore anno 2019 € 1.500,00.

RICAVI

Interessi attivi maturati sui Conti correnti € 341,72 e sul C/C vincolato “Conto Time Deposit BAPR € 2.444,73;

L'esercizio, chiuso al 31 dicembre 2019 si è concluso con un risultato gestionale negativo pari a € 2.699,66.

ALTRE INFORMAZIONI

Si attesta che tutte le operazioni poste in essere, direttamente o indirettamente, dalla Fondazione risultano dalle scritture contabili.

Caltagirone, 20/06/2020

Il Direttore

F.to Dr.ssa Sheila Scerba

Il Presidente

F.to Prof. Francesco Pignataro

FONDAZIONE MICROCREDITO E SVILUPPO

Sede in via S. Giovanni Bosco n.36 - 95041 CALTAGIRONE (CT)

RELAZIONE DEL REVISORE UNICO

sul Bilancio Consuntivo chiuso al 31/12/2019

Al Consiglio di Fondazione

La presente relazione è presentata a seguito di incarico di revisione contabile avente ad oggetto i compiti previsti dall'art.11 "Ufficio di revisione" dello Statuto della "Fondazione Microcredito e Sviluppo", Ente senza fine di lucro.

Relazione sul bilancio di esercizio

E' stato svolto il controllo contabile del bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/19 della "Fondazione Microcredito e Sviluppo" costituito dallo Stato Patrimoniale, Conto Economico e dalla Nota Integrativa, consegnato dalla Direzione unitamente alla Relazione delle attività svolte nel 2019.

La responsabilità della redazione del bilancio, in conformità alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione, compete alla Direzione. E' del revisore la responsabilità del giudizio professionale espresso sul bilancio e basato sulla revisione contabile.

La mia attività è stata ispirata alle norme di comportamento raccomandate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, tenendo in considerazione la natura di ente senza fine di lucro della Fondazione.

L'esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti principi, la revisione è stata svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il bilancio d'esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il procedimento di controllo contabile è stato svolto in modo coerente con la dimensione della Fondazione e il suo assetto organizzativo. Esso comprende l'esame, sulla base di verifiche a campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenute nel bilancio, nonché la valutazione dell'adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della ragionevolezza delle stime effettuate. Pertanto, si ritiene che il lavoro svolto fornisca una ragionevole base per l'espressione del giudizio professionale.

A mio giudizio, il sopramenzionato bilancio di esercizio è conforme alle norme che ne disciplinano i criteri di redazione; esso pertanto è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019.

L'attività istituzionale svolta dalla Fondazione è illustrata nella "Relazione delle attività svolte nel 2019". Le informazioni indicate nella Nota Integrativa sono coerenti con le voci del bilancio.

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/19 ho verificato la regolare tenuta della contabilità sociale e la corretta rilevazione nelle scritture contabili dei fatti di gestione.

Risultanze del Bilancio Consuntivo 2019

- il bilancio è redatto sulla base del criterio di competenza e le voci esposte concordano con le risultanze delle scritture contabili tenute dall'Ente;

- i criteri utilizzati nella redazione del bilancio non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio;

- la valutazione delle voci di bilancio è stata fatta secondo prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività;

- lo Stato patrimoniale ed il Conto economico presentano ai fini comparativi i valori dell'esercizio precedente e si riassumono come di seguito.

ATTIVITA'	31/12/2019	31/12/2018
Immobilizzazioni materiali	4.683,52	4.683,52
<i>Arredamento - impianti generici - macchine ufficio</i>	<i>4.683,52</i>	<i>4.683,52</i>
Partecipazioni e Titoli	2.150,00	2.150,00
<i>Partecipazione Gal Kalat</i>	<i>1.000,00</i>	<i>1.000,00</i>
<i>Titoli Banca Popolare Etica</i>	<i>1.150,00</i>	<i>1.150,00</i>
Crediti	19.405,56	17.385,49
<i>Crediti verso beneficiari</i>	<i>10.802,91</i>	<i>8.782,84</i>
<i>Cambiali attive</i>	<i>8.602,65</i>	<i>8.602,65</i>
Disponibilità liquide	1.032.442,86	1.035.231,19
<i>Cassa</i>	<i>1,51</i>	<i>1,51</i>
<i>Depositi bancari</i>	<i>1.032.441,35</i>	<i>1.035.229,68</i>
Banca c/c BAPRG n.0431281414	470.086,46	70.536,02
Banca c/c BAPRG n.0431281415	181.172,80	183.447,77
Banca c/c BAPRG n.0431282784	0,00	400.000,00
Banca c/c BAPRG n.0431282936	381.182,09	381.245,89
Ratei e risconti	341,72	2.783,42
<i>Ratei attivi</i>	<i>341,72</i>	<i>2.783,42</i>
TOTALE ATTIVITA'	1.059.023,66	1.062.233,62
<i>Risultato gestionale negativo</i>	<i>2.699,66</i>	
TOTALE A PAREGGIO	1.061.723,32	1.062.233,62

Il costo delle macchine d'ufficio risulta ammortizzato nel 2019 nella misura del 20%.

Il saldo di cassa concorda con la disponibilità di cassa al 31/12/19.

I saldi dei c/c bancari si conciliano con le risultanze al 31/12/19 dei c/c tenuti presso la Banca Agricola Popolare di Ragusa. In particolare il c/c n. 0431282936 accoglie le erogazioni da parte del Ministero dell'Economia e delle Finanze Dipartimento del Tesoro, di Euro 100.000,00 in data 17/12/15, Euro 81.306,67 il 20/12/16, Euro 100.000,00 in data 05/12/17 ed Euro 100.000,00 in data 19/12/2018. Alla voce "Altri debiti - Fondo antiusura" risulta il debito per le erogazioni complessive ricevute di Euro 381.306,67.

I crediti verso i beneficiari di Euro 10.802,91 comprendono il rimborso da parte della Fondazione di finanziamenti non regolarmente pagati dai beneficiari del credito.

I ratei attivi rilevano gli interessi attivi maturati al 31.12.2019 sui c/c bancari per Euro 341,72.

PASSIVITA'	31/12/2019	31/12/2018
Fondo di dotazione	657.000,00	657.000,00
Riserve di utili	10.907,94	4.194,66
<i>Risultato esercizi precedenti</i>	<i>511,38</i>	<i>511,38</i>
<i>Riserve di utile per default</i>	<i>10.396,56</i>	<i>3.683,28</i>
Altri Fondi	7.956,16	7.956,16
<i>Fondo garanzia Giovani Idee</i>	<i>7.956,16</i>	<i>7.956,16</i>
Altri debiti	381.306,67	381.306,67
<i>Fondo antiusura</i>	<i>381.306,67</i>	<i>381.306,67</i>
Fondi di ammortamento	4.391,92	4.100,32
<i>Fondo di ammortamento immobilizzazioni materiali</i>	<i>4.391,92</i>	<i>4.100,32</i>
Ratei e risconti passivi	160,63	962,53
<i>Ratei passivi</i>	<i>160,63</i>	<i>962,53</i>
TOTALE PASSIVITA'	1.061.723,32	1.055.520,34
<i>Risultato gestionale positivo</i>		<i>6.713,28</i>
TOTALE A PAREGGIO	1.061.723,32	1.062.233,62

I ratei passivi di Euro 160,63 rilevano le spese bancarie maturate nel 4° trimestre 2019 sui conti correnti tenuti presso la Banca Agricola di Ragusa.

L'importo della voce "Riserve di utili" risulta aumentato di Euro 6.713,28 per la destinazione del risultato gestionale positivo al 31/12/2018.

Alla voce "Altri debiti - Fondo antiusura" risulta il debito di Euro 381.306,67 per le erogazioni complessive ricevute dal Ministero dell'Economia e delle Finanze Dipartimento del Tesoro.

CONTO ECONOMICO		
	31/12/2019	31/12/2018
COSTI		
Acquisti e Manutenzioni e riparazioni		
Locazioni	64,13	43,92
Altre utenze	309,39	309,39
Compensi professionali e di lavoro autonomo	1.233,93	749,10
Pubblicità e propaganda	2.753,76	3.253,76
Ammortamenti ordinari	0,00	220,00
Oneri finanziari	291,60	291,60
Oneri tributari indiretti	333,30	349,30
	300,00	1.100,00
TOTALE COSTI	5.286,11	6.317,07
<i>Risultato gestionale positivo</i>		6.713,28
TOTALE A PAREGGIO	5.286,11	13.030,35

RICAVI		
	31/12/2019	31/12/2018
Interessi attivi		
	2.586,45	2.660,15
Proventi diversi dell'esercizio		10.370,20
<i>Proventi diversi</i>		6,00
<i>Proventi attività microcredito</i>		280,00
<i>Proventi progetto F.T.G.</i>		10.084,20
TOTALE	2.586,45	13.030,35
<i>Risultato gestionale negativo</i>	2.699,66	
TOTALE A PAREGGIO	5.286,11	13.030,35

Gli unici componenti positivi dell'esercizio 2019 sono stati gli interessi attivi, di cui Euro 2.244,73 maturati sulla partita vincolata "Time deposit 24 mesi" di Euro 400.000,00 scaduta il 13.12.2019.

Per quanto riguarda il confronto con il Bilancio preventivo, non si sono realizzati i proventi di Euro 3.000,00, relativi alla convenzione con la BAPRG sui finanziamenti previsti.

Il bilancio consuntivo 2019 chiude con un risultato gestionale negativo di Euro 2.699,66, che potrà essere ripianato con l'utilizzo delle riserve costituite dai risultati degli esercizi precedenti.

Si esprime *parere favorevole* all'approvazione del bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2019.

Caltagirone, 24.06.2020

Il Revisore

F.to dr.ssa Maria Togo